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ı. ciniş
l970'li yıllardan bu yana hızla gelişen enformatik temelli teknolojiler hem uluslara-

rası sistenri, hem de ulusal sistenıleri dönüşttirücü bir e&i düzeyine erişmiŞir. Enformatik
tekırolojiler, başta ekonomiler olmzü üzere tiim toplunrsal yapılan çok katlı bir sistem ola-
rak yeniden şekillendirmektedir. Çatışmao siiıreçleri de beraberinde getiren bu olay, ulusla-
rarası siyaset ve hukuk aları]ıınnda yeni ihtiyaçları her geçen gün daha belirgiııleştirnıekte-
dir. Yaygın ifadesiyle küreselleşme adı verilen değişim, gerçekte bir dönüşiim
(transformation) dür. Bu döıriişüm, bir taraftan "eski yapılan" değişmeye zorlaıken, diğer
taraftan "yeni zengirılik yaratma biçimlerini" gözler öniirıe sermekte ve de "tarihin hızlan-
nası" nuınasna gelebilecek şekilde, mevcut şablonların tuzla kaıakter değiştirmesine yol
açınaktadır.

Gelişmeler, u}umcu ve doğrusal taiuniıılerin ötesinde bir özellik arz etmektedir.
Doğal olzırak bu durum küreselleşmenin alabileceği bolutlar konusunda "belirsizlik faktö-
rünün" öıremini arturmaktaür. Özellikle, uluslaıarasr sistemin isükrarı için gerekli olan
htıkuksal nornr]ann oluşturulanranrrş olmasr. ülkeler arasındaki "teknolojik boyut" farkları-
nrn bir uçuruna döırüşnre ihtimali, söz koırusu belirsizliğiır önenrli kaynaklan arasındadrr.
Ayrrca, eskiye nazaran her ülkerun dış dtiıvaya açıklık derecesiniı artmasr. ülkelerin bir-
birlerine aktardıkları sorurı_lann çoğalmasına bir zemiır oluşturmaktadır. Büliin bunlar karş-
sıırd4 fırma düzeyiırden devlet di2eyine kadar dönüşümü kavranrak ve dönüşümiin üst
dalgalarırıa karşı koruyucu tedbirleri almak (stratejik yönetim) önemli bir çahşma alanıru
oluşturmaktadır.

Doğal olarıık da bu dunrm ulusal bir sistemin en üst organizasyonunu oluşturarı
devlete yeıri görevler yiiklenrektedir. 300-400 yıllık bir geçnıişi ol:ıır ulusal devlet karakte-
riniıı buırdıur sonra da uzun süre devarrr edeceği kuşkusuzdur. Ancak. ulusal devletin ege-
ırrenlik, iküsat politikalarıru tayin etme gibi fonksiyonlarında bazr gönüllü feragatlaıı yerine
getirmesi kaçırulmaz gözüknrektedir. Buıı]ıın yapıukeır de önenrli bir aktör olarak toplunrun
değişime adaptasyorrunu kolaylaştıracak yeni fonksiyonlan üstleruıresi icab edecektir. Ör-
neğin, eğitimden teşviklere, yeni piyasalara ve enteglasyonlara giriş stratejilenne kadar
çeşitli alaıılarda enformasyon işlevine yoğunlaşaıak buna ilişkin düzeıüenreleri Iıila ger-

çekleştinrresi icab edecektir. Çoğuıılukla sanayileşmeciliğin şablonuna uygrın olarak vapı-
laırmış devletin, bu yeni yapılannraya yöneltilmesinde yerleşik anlayışlara dayalı dırenç ile
kiırşılaşrrrtrsı kaçırulmazdır. Bu, yerine göre sil,asetten. yerine göre bürokrasiden ve yerine
göre de toplumun e&ili güçlerinden gelen ürenç olacaktrr. Dolayısıyla yeni sisteıne geçişin
saırcılannın olacağı kuşkusuzdrrr. Fasit daireye takılaır ülkeler, doğal olzırak yarışta gecik-
nriş olacaklıırdu.
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Konunun Tiirkiye açısından önemi açıktır. Devlet birçok sorunla yüz yüzedir. Kro-
nik enflasyon, hzlı şehirleşme, eğitim, sağlık ve sosyal güvenlikte yoğun talep, bozuk gelir
dağrlımı, kayıtdışılık ve vergileme sorunlan bunların en önemlileri arasındadır. Bir tarafta
tanm toplumuna özgü özellikler, bir tarafta sanayi toplumuna ait özellikler varken, öbüı
tarafta bilgi toplumuna ilişkin özellikler uç vermiştir. Kısaca devletin dönüşünı stirecini
koordine etmeye çalışırken birbirinden kütiir olıırak da , zihniyet olarak da farklı olan bir
"tripleks" yapıdan kaynaklaııan kamusal ihtiyaçlara cevap hazrlanmasr gereliınektedir.
Kuşkusuz Tük Toplumunun değişim dinamikleri bu sorunun aşrlmasına bir alternatif sun-
maktadır; ama devletin akılcı yönelişlerle aşılacak mesafeyi zaman olarak kısaltacak im-
k6rüan da varür. Çalışma bu çerçevede küreselleşme olgusuna değndikten sorıra, devletin
bu sürece adaptasyonu an]amında özellikle de ekonomide hangı önceliklere yönelebileceği
üzerine öneriler suıImayr amaçlamaktadır.

2. KÜRESELLEŞME, DEWET vE EKoNoMİ
Genel bir değerlendirmeyle diyebiliriz ki, ekonomilerin hakim sektörlerine göre

devletın yapılanması arasında yakın bir ilişki vardır. Aynca, hakim sektörlerin konumuna
göre bir iktisat zihniyeti topluma hakim olur. Hakim sektörün şekillendirdiğ kalıplarla bir
başka hakim selıiöriirı şekillendirdiğ yapılan değerlendirmek yanlışır.

Ekonomilenn geçirdiği evrelerden, tanmın hakim sektör olduğu dönenılerin devlet
yaprsr, ağulıklı olarak otoriter karakterli ve ulusdışı topluma müsait bir biçimde olmuştur.
Tanmcr karakter, aynı zamanda liderliğin, inançlann ön planda olduğu bir zihniyet yapısmı

şekillendirmiştir. Sarıayi sekttırtıntın hakim olduğu ekonomilerin devleti ise, çoğunlukla
ulus devlettir. Temsilci yönetimlerle karakterize olmuştur. Toplumun ekonomiye ilgisi ön
plandadır. Tarımcı değerlerle sanayileşmeciliği irdelemek yanhştu. Yani tanmrn hakim
sektör olarak şekillendirdiğ zihniyet kahbı ile saııayileşmeciliğin oluşturduğu devleti ve
ekonomik siireçleri doğu bir şekilde kavramak imkanşzdır. Bu duruma iktisadi olaylar
tarihinde "Ludditçilik" haıeketiyle iyi bir ömek oluşturmak miimkiindiir. İngiltere'de sa-

rıayinin hakim sekıör olmaya başladığı dönemlerde General Ludd ve adamlan daha öırceki
dönemin zihniyet kalıplanyla yeni dönemi değerlendirmeye kalkıştıklarından dolayı, sana-
yiyi toplum için zaıarh bir gelişme olarak görmüşler; bu yüzden Manchester ve çevresinde-
ki imalathaneleri yakıp yıkmışlardır. Fakat tüm bunlara rağmen sarrayileşmecilik yoluna

devam etmiş; kendine uygun devlet ve toplum yaprsrnr şekillendirmiştir.

Benzer biçimde, bugi.in de sanayileşmeciliğin şablonu ile sanayi ötesi bir ekonomiyi

şekillendiren siireci değerlendirmeye kalkmak aynı derecede yanlrştır. Üstelik bilgi tenrelli
teknolojilerin tiiun prosesleri ve yapılan çok daha hızlı bir şekilde değiştirdiği bir dönem uç
verirken, bunu sarıayileşnreciliğin devlet arüayışıyla yönetmeye kalloşmak yetersiz bir
çabadır. Sanayileşmeciliğin zihniyet şablonuyla bu süreci açıklamaya çalışmak yanlış tah-
mirılere yönelmek demektir. Eğer bir üke, yeni duruma ilişkin değerlendirmelerini ahşa-
geldiği biçimde yapmaya devam ederse, topyekün Ludditciliğe mahkum olacaktır.

O halde, diirıyanrn bir bölümiinde ortaya çıkan '}eni boyufu" gerçekçi bir biçimde
değerlendirmek zorunluluğu varür. Onu aıılanraya çalışmak ve her alanda buna uygun
düzenlemelere vakit geçirmeden yönelmek gerekmektedir. Aynca, olası risklere karş stra-
tejiler oluşturmaya koyılmak gerekmektediı. Bunlann gerçekleştirilmesinde elbette devle-
tin yeniden yapılanmasr en öncelikli konulu oluşturmaktadır.

Bütün bu açıklanalan yapmayı gerekli kılan kiireselleşme tezi, acaba "bir sö1,lenr
ınidir veya hakim devletlerin bir ideolojik dayatması mıüı, yoksa bir realite midir". Rea-
lite ise, göstergeleri nedir? Realite olduğuna dair birkaç temel göstergeden söz etmek müın-
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kündiır. Her şeyden önce, diinya dış ticareti diinya GSMH'na göre daha hızh artrnaktadır.
Firmalann uluslaraıasr işbirliğine yönelnre zorurüuluğu belirginleşmiŞir. Teknolojik olanı
düil, bilgi arhş olağanüstü çoğalmış ve dağıtımr hızlannuştır. Herhangi bir üretim prose-

sine ait ttim bilgilerin ii,retimi ve yenilennresi bir firmarun da bir ülkenin de güciinü aşan bir
düzeye erişmi$ir. Ayrrca, proseslere ait bilgiler luzla eskimekte, yerine yenileri gelnrekte-

dir. Kısaca büttin burüaı, ekonomide yeni boyutlar aıılamrrıa gelmektedir. Yeni boyutun
maliyetlerini karşılamak için ülkeler arasında entegrasyon arayışlan luzl61pulrr. Bu enteg-
rasyon arayışlannda, devletler bazı haklanndan vazgeçmeldedirler. Omeğin; egemenliğin
en önemli sinrgesi olan ulusal para, AB entegrasyonunda göriildüğü iDere tek para biri-
nıiyle @uro) ikAme edilmektedir. Elbette bundaı umulan yararlar öncelikle ekononıiktir ve
Avrupa'run rekabet üstifüüğiinü yaratmaya yöneliktir.

Bopt değiştiren bir başka konu ise çeşitlilik yönünde ortaya çıkan eğilimlerdir. Bil-
gi tabanı genişleyen bireyler bazında; zevkler, tercihler, beklentiler, yaşam stilleri değiş-
mektedir. Yerel karakterlere ve motiflere ilgi artışlıın görülmektedir. Dolayısıyla, çoğunlü
isteklerine göre biçimlendirilmiş temsil sistemleriyle çeşitlilikten kaynaklanan isteklerin
karşrlannrasr güçleşmektedir. Ortak ilgili alanları ve inançlan olan kışilerin oluşturduğu
topluluklann sayısı tırzla artmaktadır. Bütün bun]ara dayalı olaıak doğrudan veya yarı-
doğrudan teınsil sistemleri talebi dile getinlniektedir. Özellikle burada enfonnatik tekno-
lojinin sağlaüğı iıııkAıılar etkili olmaktadır. Taleplerin e&ilediğ en önemli organizasyon
ise devlettir. Devletin hakem rolürü üstlenecek şekilde yeniden yapılandınlması, esnek bir
yapıya kavuşturulnası, performans odaklı bir yönetinr modeliıre adapte edilmesi kaçırulnraz
göziiknektedir.

Ancak" tüm bu değişimlerin temel girdisi eğitim diDeyi yiikseltilmiş iırsarı gıicüdü.
Dolayısıyla, devletin eğitim alannda, özellikle vükseköğretimde kullanacağı kaynaklar
kriük bir eşiktir. Burada eğitimin uzuııluğundan çok, kalitesinirı, yoğunluğunun ve yaygın-
lığırun önemini vurgulanrak gerekir. Zira. kiiçesel sistemin ileri hatlannda rekabet edebil-
menin ternel koşulu budur. Bu ileri hatlarda, :ırtık "beşeri serTraye" kavraırından
"entellektüel sernaye" kavramrna geçne zoruırluluğu vardrr. Bilinrsel düşiiııcenin yaygln-
laşması, toplunru yeııileyecek önderleriır yetiştirilniesi, bilgi toplumunun oluşunruna ve
gelişimine katkıda buluıacak hayal gücü yüksek, entellektüel, tek başna tiretime yatkın,
teknolojiyi kullanabilen ve geliştirebilen, özgiir düşünceli insan tipi belffilen entellektüel
sermaye kavramında ıfadesini bulnraktadr.

Yükseköğretine devleti4 özel destek progranrr ile, toplumun geniş kesimlerinin ye-
ni boıutuır zilrinsel lrazırhğına yöıreltitnresi bakrmrndan üç grubun yetiştirilmesine özel bir
öırem vermesi de lazımdır. Bunlar, gazeiec||er, din adamlıın ve iş adamları gruplarıdır.
İleride bu alarlzırda meslek icra edecek gençlerin ve halihazırda bu meslekleri icra ederüe-
rin çok ka]iteli ve yetenekli yetiştirilmeleri nresleki kurslara tabi tutulmalan kiiıresel sti,rece

topyekün katılabilecek toplumun hazırlanmasında ana girdılerdir. Böyle bir önerinin kiire-
selleşme, devıet ve ekonomi ilişkisinde doğrudan bir al6kası görtinmüyor olsa bile, dönü-
şüm siireçlerini kolaylaştırnrası yönüyle dolayh çok büyfü katkrsı vardrr.

Teknolojinin durnrak bilmeyen gelişimi, "lıızlanma etkisini" her alana yaymaktaür.
Üretinr. dağıtım, para, yönetirq bilgi, enformasyon gibi pek çok konuda bu etkiyi görmek
nrüırrkündür. Tüm bunlar, yeni sorunlan ve ihtiyaçlan da beraberinde getirmektedir. Dola-
yısıyla, kaınusal alandan beklenen hizmetlerin öncelikleri değişmektedir. Kamusal alanın
en üst kompozitörü olarr devlet, luzlarıan ve çeşitleıren ihtiyaçlara yeterince adapte olamı-
yorsa, öırcelikleriır nereye kaydığıru göremiyorsa, bu durumda ekonomi başta olmak iizere
toplumsal çzırklar etkin işlemeyecek demektir. Eğer devletin yapılanması bilinenlerin tekra-
n tınlamrnda devam ederse, gerçekte bu yeni siirece direnmeden başka bir şey olmayacaktır.
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Mevcut kamusal siiteçlenn kendi başlarırn kötii olduklan veya şu ya da bu grup taüfindaJı
kontrol edildikleri için değil, artan oranda işe yaramaz hale geldikleri, radikal değişmelerin
gerektirdiğ ihııyaçlara uygun düşmekten çıkukları için yeniden yapılanmaya tabi tutıılması
gerekmektedir.

Enformatik teknolojilerin hem bilgi artışına hem de bilginin yayılmasına olağanüstü
bir luz kazandırmrş olmasr. doğnı bilgiyle doğru olırrayan bilgıvi ayırt etrne sorununu ya da
gerçek bilgiler arasından işe en yararlı olanr bulma son]nunu giiııdeme getirmiştir. Bu rüz-
den {iniversite eğitiminin meslek kazandırmaya yönelik sanayileşmeci dönem amaçlanırdan
öteye taşınnrası gerekmekledir. Eğitinde, bireyleri bir meslek alanrrun gerektirdiği bilgi-
lerle srnırlanranın modası geçmektedir. Birederi bilğye erişme, entellektüel yaratıcılık.
bilgi üretinrine yatkınlık vönleriyle destekleyen eğitim planlamasrun yaprlması zorunlulu-
ğu doğmaktadır. Bu alanda devletin belirleyici rolü açıktır.

Öte yandaı, piyasa mekanizmasrıun sağlıkh işleyebilnesi için sağhklı bilgilerin ö-
nenı,i artnrıştır. Devletiır bu nedenle üfetici ve dağıtıcıların, hizmet arz edenleriır doğru
bilgiler vernresini sağlayan yeni düzenlemeleri (stıırıdartlar ve hukuk kurallzırı) öıreırrli hale
gelıniştır.

Sivil toplum iniyisatifleri, yerinden yönetiınler, medya ve devletin halkla ilişkileri-
nin profesyonelleştirilınesi belirleyiciliği giderek artan konulardır. Ktiresel sürecin gerektir-
diği zihniyet değişimiyle bire bir bağlantılı tüm bu alanlar ekonomik e&inliğe tesir eden
olgularür. Değişiıni yayma, çoğalan sorurılan absorbe ederek toplumsal esnekliği yaratma,
sözü edilen salralara gereken ilginin devletçe gösterilmesiyle nrünıkiindür. Belirtilen ilgi
alarüannü devletin yeterli dilzeyde kullarıdıracağ kaynaklar kendi külttirünü, sanatlnl,
edebiyatıru, felsefesini ve hatta ütopyasım yaratabilen çağdaş bir toplumu şekilleırdirecek_
tir.

Soıruç olarak küesel stirece hazırlık, sadece birkaç ekonomik önlem boyıtuvla sı-
ıurlaıramayan, yönetinr. kültiir, zihniyet, hukuki çerçeve değişimine ve ivıne kazaırüran
kalitatif politikalalın devlet ve iktidarlar talaflndan beninıseırmesiıri şart koşınaktadır. Bu
alzmlıuda en azından "pilot uygulamalarr" başlatnıak, der4etiır değişen roltinün ru,ısurları
ıırasında yer alnraktadrr.

ı. irisixı,i vILLARIN rünxiyn,si içiN DEvLETİN DEĞİşEN RoLü
İl<iUinli 1rllann Türkiye' sinde devletin değişen rolü denildiğinde, bu rol öncelikle

çeşitliliği, şeffaflığı, perfornrans odakh yönetimi, yenilenınenin sürekliliğini içeren bir
beceriyi kapsamak durunıundadır. Tiirkiye'ıriır henr mevcut sorunlannrn aşılmasr, henr de
küresel çeşitlenmeve adaptasvon yönlenyle her alanda bilinr zihniyetini kurumlarııra hakinr
kılnrası gerekmektedir. Siyasi alanda var olan ve uzun zamandrr kendini tekrarlayan ziluri-
vet şablonu bu adaptasyonu realize edebilecek griçte göztikmemektedir. Siyaset yapna
biçimi, siyaset yirütenlerin kendi iradeleriyle çok yavaş değiştiğnden dolayı. siyasetçiler
üzenırdeki değişiınci toplumsal baskının yoğunlaştnlması yollannın araştırılnrasından
başka bir yol yoktur. Bu nedenle devletin değişen roliirıiin kritik belirleyici unsurunu, sivil
toplum kuruluşlanrun (STK) olgunlaştınlmasına bağlr olarak görmemiz lazımdır. Ancak,
STK'lzırın Türkive'deki mevcut yapılanmasıyla değil, STK'lann kesin bir kural olarak
siyasetle doğrudan bağnın kopanlnrası şartür. STK'lar dolaylı olarak siyaset yapabilirler:
anra bir siyasi pzırtiyle organik bağlarla bağlı olma konunru içerisinde değişinı dinıımiğine
ivırre kazanürmaları nrünrkiirı değildir. STK'lar bir taraftan yöneldikleri alaııda]<i ııkrlcı
uygulanaları1,la toplunrsal dokuru güçlendirirken, diğer lalaftan uluslar arası bağlantıla-
nyla değişinr njzganrır ülkeye aktarma işlevini yerine getirebilirler.



Söz konusu sivil iniyisatiflere üniversiteler, meslek kurııluşlan ve odalar, bir büttin

olarak nredyadan yapılan katkılarla ivme kazanünlarak Tükiye'nin ağırlıklı olarak sosyal

alıında kronikleşmiş sorurılarrnrn çözünrü için siyasetçilerin ileri adıniar atması sağlanabi-
lir. Belirtilen etkilenre siirecinde enformatik teknolojilerin sağlayacağı kolaylıklann rolü
büyük olacaktır. Asalında bu teknolojiler sayesinde, öteden beri 1ukarıdan aşağya doğru
değişinr geleıreği krrılzırak, toplumdan devlete bir süreç başlamış olacakür. Bu, aynı 7aman-

da sonrrılarrn geciknreden çözünrü için radikal bir yapı değişikliği arüamırıa gelecektir.

Belirtilen baskı mekanizmalan olmak koşuluyla, devletin stratejik öneme sahip dü-
zenlemeler kapsamında yapabileceği şeyleri şu şekilde sıraya koymak mümkürdür.

A. Herşeyden önce enformatik teknoloji, yeni bir başlanglç yapma ve diiırya rekabet
yarışına ön sıralaıda katılma firsatıru vermektedir, Yani, bu teknoloji bir toplumun saııayi
kültürünü tünrüyle özümsemesini çok gerekli kılmıuırzıktadır. Yaprlacak tek şey, bir strateii
değişikliğidir ı,e bunun gereklerine yoğunlaşmaktır. tlk<lgrelinrden yükseköğretinre kadar
tüırr kıırum ve krıruluşların bilgisayarlaşnuısl ve intemet ortamına alrnması, gelecek 20 _vıl

içerisinde iiretimden da.ğtma, 1eknolojik icat ve yeniliklerden yazrlrın konusuna kadaı her
alanda Türkiye'nin çağla beraber, diirıyaırın nabız atış tuzrna erişmiş bir ülke olmasııra

1,etebilecek öııenrdedir. Bu teknolojiyle, örneğin Hiırdistan'ın sadece yazılım alzuında elde
ettiği ihncat geliri l997 sonu itibariyle 2.5 milyar dolardır. Dolayısıyla, devletin uzun va-
deli ekonorırik soıruçlar doğuracak böyle bir alanr şinrdiden öncelikli olarak ve yeterli kav-
nakla desteklemesi gerekmektedir.

B. Basın-yayın desteklerinin arttınlnası bir başka önceliklir. Bilginin özeırdirilmesi

_vönüyle günümüz basın-yayın organizasyonlanrrrn önemi çok belirleyici olnruştur. Özel-
likle görsel basın geniş kitleleriır gözü kulağ olmuştur. Devletiır bu alanda _vayın kodlıınru
kendisi belirlemek koşuluyla "prima-time" saatlerinde toplumun bilgi toplumu standartları-
na yöırelmesine yarümcı lrer tiirlti progranm subvaırse edilmesi çok önemli bir katkı ola-
caktır.

Aynca, medya çalışanlannın diirıya standartlanna adaptasyonu için kurs, seminer.
yurtdışna gönderme amaçlanna yönelik olarak gazeteciler cenriyetlerine kaynak aktanlma-
sr ve uluslar :ırası kaynakların araştııılmasr gerekınektedir. Böylece, soruıırlulıık. bilgi.
bilgilendirnıe açısındiın düa kaliteli bir nredya, Türkiye'nin gelişmesine gırdi sağlzırırıuş
olacaktr.

C. Kanrurrun özel firnralarda olduğu gibi "müşteri memnuniyetine" yönelnresi
nrüırıkündtir. Bu konuda, yeniden yapılıııurraya gidilerek yaygınlık kazanörılmış halkla
ilişkiler birinrlerinin uzntan elemanlarla dona[lması gerekmektedir. Böyle bir organizasyon
kamu hizmetlerinin kalitesine ve hrzlarrnrasııra inıkAn vererek ekonoırrik bir etkinliğe yol
açacaknr.

D. Toplıımun zihniyet değerlerindeki yerleşik rant yönelişleri siyaset aracılığıyla sii-
rekli bir paylaşım kavgasına son verecek olan devletin ekonoınide ktiçültülmesi en zor
başanlabilecek bir dönüşümdür. Gayri menkullerin Yo 60'ına, saıayinin Yo 45'iıe, bankacı-
lığın%o 50'sine hiikmedeır devlet, her düzeydeki talarıcııun iştahını kabartmaktadır. Devle-
tin malıırdaır zenginleşnre alayışına son vcrmek, iliisadi zihniyetin de adım adrm rasyonel-
leşırresi denrektir. Devlet malrıra kudsiyet atfeden etkili aydın çevrelerin, bu düşiiııceleri
terk etırreleriniır zaınanı çoktan gelniştir. Elbette bu direnciır gerisinde, üretici olmadan
devlet imkAnlıuından yararlaıuyor olmaıun da et}ısi vardır. Devletin doğası iktisadi faali-
yetleri 1ıirütmeye müsait değildir. Cumhuriyetin kunıluşundııki zaruretler nedeniyle yapılıur
ekonomide devlet önderliğ özel bir duruıııdur. Tüm diinyadaki devletçi ekonomi uygula-
malaır göstenni$ir ki, devlet monopol şartları altında az çok iş gönnekıedir. Ancıık özel

,7I



sektörden rakipleri çıktıgında rekabet yanşıil kaybetmektedir. Aynca, devleün iktisadi
kuruluşlzın hiçbir dikkate değer buluş, yenilik ve teknoloji yaratamamaktadır. Uluslar arası
teknoloji rekabetinin çok yoğun olduğu bir dönernde bu imk6n daha da kısıtlanmaktadrr.
Dolayısıyla, devletin yapacağ işler daha çok bunun al§apısııu oluşturmaktadır. Eğitim-
öğretim, AJ-ge teşvikleri, enformasyon, teınel bilim enstitiileri bunlar arasındadrr.

E. Bilgi toplumuna giden yolda, devletin pilot uygulamalara önderlik etmesi veya
destek sağlaırıası, uygun örneklerin yaratılması açısından statejik bir seçim olabilir. Mev_
cut uygulamalara benzemek kaygısı taşı[ayan, en son teknolojik imkArüanyla bir TV ka_
rıalr, yeni kurulacak bir şehir, bir iiniversite buna örnektir.

Ayrıca, devlet politikalanna rehberlik etmesi maksadıyla sosyal ve kiiltürel yapıyı
anlamaya ve güçlendirmeye yönelik konulard4 devletin "aıaştırma ihaleleri" açması müm-
kiindür. Bu ihalelere girecek olan bilimciler ve alaştırmacılar tatmin edici ücretlerle hem
motive edilmiş olacaklar, hem de disipliııler arası çalrşmalann (ki bu gereklidir) çoğalması-
rıa hizmet etmiş olacaklardır.

F. Ti.iıkiye'nin temel istatistiklerine bakıldığnda ekonomik gelişme endeksleriyle,
insani gelişme endeksleri arasında ikincisinin aleyhine ciddi çarpıklıklar vardır. insani
geliŞmenin belirleyici öğelerinden eğitim, sağlık, kentleşme ve kentsel yaşam, çevre duyar-
lılığı, hukuk ve güvenlik gibi göstergelerden bazıları diirıya ortalamasının da altındaür.
Oysa. bu kategori göstergeleri artık gelişmişliğin önemli bir ölçütü sayılnraktaür. Üstelik,
bu alanlann hepsi. ekononrik sonuçlar doğurmaktadır. Yani ekonomik performansa dışsal-
hk sağlamal(aür. Dolayısıyla, devletin değişen rolü içerisinde öncelik almasr gereken
konulardır.

G. Endüstriyel ilişkiler sisteminde de devletin yeni düzenlemeleri gtiııdeme gel_
mektedir. Bunun başında çalrşma kanuıılan yer alr. Bu kanuıüarda en çok dikkat çeken
konular. esnek çalışma ınevzuaü, kıdem tazmirıatr mevzuatl ve part-üme çalışma mevzua-
trnrn yetersizliğiür. Üretirrı, yönetim sistemlerinin esnek bir hale gelüği diinyada, isıihdam
rejimlennin katılığnı devam ettirmesi yanlıştrr. Ttirkiye'de bu nedenlere dayalı olarak hem
atıl bir işgücü, hem de ücret maliyetleri yönünden yii,ksek bir maliyet yapısı ortaya çık-
maktadır. Bu da uluskır arası rekabet açısından Türkiye'nin aleyhinedir. Bunun yerine iste-
yene veya ihtiyaca göre düzenlenmiş istihdam imkArüan üretici, Fratrcı ve rekabetçi bir
ekonomiyi şekillendiıecektir. Çalışma hayatıru düa zevkli ve rasyonel kılacaktır.

İkinci bir husus sosyal güvenlik sistemidir. Diinyanrn en pahalı ve devlete viik geti-
ren sosyal güvenlik sistemlerinden biri Tiirkiye'dedir. Kaynak kilanımında çarpıklığa yol
açaı bir sistem Tiirkiye'de yaşatılmaya çalışılnraktadır. Aktuarya balansr giderek bozul:ın
bu sistem. çoğu kişiyi meınnun etmemektedir. Sağlıkla ilgili bölümü ciddi açmazlar içinde-
dir.

Bu nederüerle SSK iizerindeki aşırı yükün bir böltimünü alacak, ozel sosyal güvenlik
sistemlerine acilen geçilmesi şarttır. Sağlık hizmetlerinin ayakta tedavi bölünrü aıılaşmalı
özel hekimliğe devredilmelidir.

Endüstriyel ilişkiler sisteminin ekonomik istikraısızlrklan stabilize edecek yönde
fonksiyonlan olabilecek bir kurumu da Ekonomik ve sosyal konseydir. Ttirkiye'de kurulu-
şu gerçekleşmiş olmakla birlikte, bu konseyin ciddi bir işlwi olamamrşt[. Devlet ağrlıkh
bir yaptda olması, bu konseyi adeta işlevsiz bir ApI( dairesine dönüştiirmüştiir. oysa. her
dönemde Tiirkiye durgurıluğ], enflasyonu, çalışma banşını bozan gerginlikleri yaşayan bir
ülkedir. Ekonomik ve Sosyal Konsey gerçek işlevlerine yönelebilse, belirtilen sorunların
hiç değilse bir bölümünde kronikleşmeyi engelleyebilir. Bu nedenle, gelecekte de önemli
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görevler ifa edecek olan Ekonomik ve Sosyal Konsey'in yaprsmı ve yeüilerini geliştiren
yasal diiaenlemelerin yapılmasr gerekmektedir.

4. SoNUÇ
Duygulann hakim olduğu bir toplumda kanşıklıIq düşiincelerin hakim olduğu bir

toplumda düzen ve başarı vardır. Dtinyanın yönü, daha fazla düşiinceye ve düşünce ilıilnü-
ne doğnıdur. Tabiatın verükleriyle yetinen toplurrı, tabiau değişürerek gelir yaratma imk0-
nına kavuşamamaktadır.

Tabiatın verdikleriyle yetinmenin bir üst aşaına§ teknoloji toplumuna işaret eder.
Bu noktaya erişemeyen toplumlar, niifus baslosr attıkça iiretim yerine firsatiardan yarar-
lıınınayı bir hayat tarzı haline getirir. Ekonomi üzerindeki niifus ve tiiketim baskısı; başta
devlet imk5nlan düil, her iktisadi faaliyet dalında rant kollarnayı toplum kesimlerinde
belirgiıüeştirir.

Bu açılardaıı Tiirkiye'de, geçmişten bu yana yerine göre ormanlann tahdbi, iüalat
lisanslannı eline geçirme, arsa spekiiılasyonu, ihale kayırmalan, para üerine işlemler, teş-
vik istismarlan, yerine göre stokçulu\ keyfi fıyat uygıılamalan ve vergiden kaçınma isteği
toplumsal hayatr kemiren gerçekler olmuştur.

Öte yandan itaat etmeyi, saygmm ötesine taşıyan bir anlayış, yeri gelmiş tek kişilik
hakimiyet ilişkilerini çoğaltmış; bu ise toplumda güvensizlik ve hoşnutsuzluğu aıttırınrştır.
Sosyo-kültüel veya psikolojik yapr, başarı kriterlerini çalışm4 aıaşt[ma ve üreüm temelle-
ri yerine, fırsat kollama sığınma ve bağımlılığa dayanan bir zemine oturtnuştur. Siyaset
yapanlann çoğunluğu ise, "siyasal değer" yaratmak yerine "siyasal şöhret" elde etmek
peşinde olmuşlardu. Ttim bu olumsuzluklar Ttirk toplumunda bilgi, birikim, çaba ve dü-
rüstlüğü geri plarıa itmiştir.

Etik ve hukuki sistem, en alt srrurda oynayanlara izin verdikçe, çok geçmeden alt sı-
nırda oynayanların sayrsı da artm§tır. Toplumda rant kollama konusunda müthiş pratik
zekA örnekleri sergilenirken; düşünme, araştırma, keşfederek iiretme konusunda aynı zek6
örneklerine pek rastlaınmamrştır.

Yatınm kararlanndaki keyfilik devletin pek çok kaynağııın israf edilmesine neden
olmuş, siyasi tercilüer iktisadi tercihlerin öniirıe geçerek özel çıkarlan çoğa_ltmıştır.

Dünya'da ise bunrın tam tersi gelişmelere satme olan ükeler, gelişmenin yeni bir
bolutuna adım atmrşlardır. Bilgi temelli toplum ve ekonomi yap$ma Onlar, katma değeri
çok yüsek teknolojilerle refah düzeylerini luzla çoğaltmaktadırlaı. Böyle bir gelişmenin
öncülüğünü yerine göre değişebilen devlet, yerine göre göntillü kuruluşlar yapmaktaürlar.
Öyle ki artık, beşeri sermaye yerine entellektüel selmaye kavramından, GSMH yerine
Gayri Safi Milli Bilgi kavranrrndan söz edilmeye başlanmıştır. Eğitimde bilgiye erişme
yeteneğini arttrncr programlar önem kazarnnaktadır. Bütün bunlann sonucunda da piyasa
ekonomisini düzeırleyen kurallann daha çok iilkede tercih edilmesi ve bu yönde devletler
arasrnda işbirliği ve bağımlrlık derecelerinin artmasr kiireselleşme olgusunu ön plana çı-
karnuştır.

Bu süreç, bilimsel paradigmalarda ortaya çıkan yeni aıılayışlarla paralel gitmektedir.
Bilimde doğrusal siireçlerin yanında doğrusal olmayan süreçlerin önemine dair keşifler
yapılmakta, bu durum karmaşık sistemler arılayrşıru, disiplinler arası çalrşma gereğini daha
belirgin hale getirnrektedir. Kurumlaı bu aıılayrşa göre yeniden dizayn edilmektedir.
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Bütün bunlann sonucunda değişim dinamiklerinin arılaşılmasında değişim mühen-
disliğ, stratejik yönetinr alanlannrn önemi kavranmakta ve her düzeyde bu biliırüerin <ın-
gördüğü değiŞikliklere gidilmektedir. Devlet de bunun dışında değildir. O da. aynı arılayış-
lar doğnıltusunda bu yeni sürece uyum çabalanna konu edilmektedir. Siyasal stireçlerin ve
siyasal katılımın veni kavramlan oluşturulmaktadır.

Türkiye bu değişinleri görmenrezlikten gelemez. Üstelik, gelişmesini belli bir eşiğe
getirmiŞ ve yakrn Çevresinde yeni firsatlar doğmuşken. Öniindeki en önemli engel, siyase1_
teki geleneksel yapı dolayısıyla devletin hantallaşmış olnrasıdır. pahalı bir kamu yönetimi-
ne sahiP olmasıdır. Üzerindeki yükün atılabilmesi için siyasetin değişniesi gerekmektedir.
siyasetin değişebilmesi için de toplumun sivil iniyisatiflennin afimasr zorunluluğu vardır.
Bunu ise, kavgal,a düşmeden düa çok tartışıırah daha çok akılcı çizgiyi tutturaıak başara-
caktır.
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